in talib
si ore voc
int. et for
regeo. iii.
in scriptu
p multa in
la sunt. fie
sione tūd
ta talia q̄ d
phetis. su
apo. lete p
jōnā nūf p
ntātēt. Vt
poli aut pote
diqu p nō
qui defra
entos aufe
enofa: ut
on infecat n
qui acutors
occandi. Q
emptibilis
sicut q̄n oī
nt in igne i
vba spūlū
um demoni
aco illi fint
pse illes mi
unterie cor
accuaueri
corquebun
bita p cun
q̄ erit p
te non po
Incipit
us vi. Se

Quarta pars.

rum si talibus fidē nō adhibent qui infernū esse nō credunt.
u' si ore vocaliter p̄fiten̄: tñ se credere nec timere factis ostē
dunt. et fortassis etiam ore dicenter si auderent. Beatus tñ
grego.iii. dya. et alii sancti talia credere nō dedignati sunt
et in scriptis legenda reliquerūt posteris. Aduertendū ē tñ
q̄ multa ibi describunt corporaliter q̄ tñ sp̄ualiter intelligē-
da sunt. sicut patet de monstruosa bestia supius descripta in
visione tñdali. et de luciferi figura horribili et statura et mul-
ta talia q̄ dicunt ibi . et in sib⁹ referunt. sicut patet in p̄
phetis. sub figuris rerū corporalū plurima designant. Et in
apo. fere p̄ totū etiā sp̄ualia corporeis imaginibus figurant
q̄ nō nisi sp̄ualiter p̄nt intelligi. sicut p̄z diligenter in singulis
intuēti. Vtrū aut̄ sint ibi vermes materiales et aialia vene-
nosa: utpote drachones / serpentes / bufones / et hm̄oi. Dicūt
aliqui q̄ nō. qm̄ oia bruta aialia in p̄flagratiōe mūdanorum
igniū destruen̄: ut dictū est . qm̄ talū generatio et corruptō
penitus auferen̄. Aliorū est opinio q̄ erūt ibi hm̄oi aialia
venenosa: ut et horrōre ingerāt aspectibus impiorū. et dolo-
rem inferāt morsibus dentū pessimorū. et laceratiōibus vni-
guū acutorū. Seruabunt enī aialia diuinā virtute ad impios
cruiciandū. Qm̄ si ante p̄sumationē mūdi salamādra adhuc
corruptibilis aliquāto tpe p̄t viuere in igne q̄to magis post
iudiciū qn̄ oia corpora rerū erūt incorruptibilia viuere pote-
runt in igne iehenne. Hoc vident̄ p̄tendere tā scripture sacre
verba q̄plurima: q̄ sc̄torū. Hoc etiā sciendū q̄ licet ante iudi-
cium demones dicant torquere aias impiorū: ut iusto dei iu-
dicio illi sint tortores in suppliciis qui fuerūt incētores in vi-
tis: eisq̄ miseri subiciant inuiti quoq; pueris suasionibus vo-
luntarie consenserūt. Tñ post indiciū cū cessabit ois platio &
euacauerit deus omnē principatū et potestatē: nō amplius
torquebunt hoies. quia recepta plena et oimoda pena sibi de-
bita p̄ cunctis iniquitatibus eorū: fient socii reproborū . adeo
q̄ erūt p̄fūdissime absorpti in suppliciis q̄ illos vltra torque-
re non poterunt.

**Incipit quinta pars et ultima huius tractatus: p̄tinēs fmo-
nes vi. Sermo p̄mus ēst de b̄titudine i generali p̄tinēs §.iii**

¶ Quinta pars.

Diecti ipius a facie dñi: et in abyssū inferni. ¶ §. i.
sine fine detrusis: mūdo remanēte purgato ac in
dei laudē et gloriā et solaciū beatorū glorificato
.i.in quandā admirandā pulchritudinē p raptu
creature cuiuslibet innouato: christus dñs sāctos oēs cū an
gelis btis in gloriā deducet cū iubilo .ac ineterne claritatis
abyssū secū regnaturos phennit introducet. vbi beat̄ agelis
ſiles erūt: et creatoris eſſentiā mūdis cordibus pteplantes:
eterna exultatione gaudebūt. diuine dilectōis ac mutue ca
ritatis poffeffione deo ſuo ineternū et inuicē ſibi felicit̄ ad
herebūt. ibi exuberabit eis tanta letitia: tāta celeſtiū gratia
gaudiōꝝ: ut remuneratori ſuo p tam̄ muneribus grās ſp a
gant: et nullū fastidiū ex ipa affluentū bonorꝝ pceptōe ſu
ſtineat. Quicūq; ibi erūt et ſi differentib⁹ meritis abiuicez
diſtabūt: oēs tñ vna pfectōe bt̄i erūt. quia ſingulis ſua p̄mia
ſuffiſientia prſuſi erūt. ¶ §. ii. in quo ponif qdā excitatō ad
btitudinē pteplandā. ¶ Nos aut̄ frēs cariſſimi in hui⁹ mū
dane pegrinatōis erūna noſtri exilii penas ſuſtinentes: bo
norꝝ oīm egeſtate ſqualentes: et malorꝝ oīm diſpendia pfe
rētes. vndiq; pctōꝝ laqueos hoſtiūq; malignorꝝ inſidias me
tuentes. ſed nō ſatis vigilant aut ſollicite pcauētes. vndiq; pſ
ſuras et anguſtias patientes. cecutiētes in miſeriis. torpeſcē
tes in viſiis. uanitatē pveritate. exilium p patria. egeſtatē
p copia. vilitatē p glā cecitate miſerabili ſeu potius inſana
dementia diligētes. ad illā ſanctorꝝ gloriā de qua aliquā
tisper prefati ſumus: intellectus aciem et mentis faciem ele
uantes: eternevite gaudia contemplemur. ut eius dulcedinē
palato cordis aliquantulū pguſtemus: et ſuauitatem deguſta
tionis illecti: deum ipm feruentius diligamus: ac ipam glo
riam ardentius appetamus. peccatum vigilantiuſ caueam⁹
mundi contemnamus pſpera. letiusq; ac leuius ſuſtineamus
aduersa. omnibus quoq; que in mundo ſunt funditus mori
amur. Si enī de illius iuuenſe ſuauitatis abyſſo nobis fuerit
a ſūmo largitore pcessū ſtillāvel modicū p ſentire: ſtativite
pntis tediū finiri optabimus: ac miſere pegrinatōis exiliū
nequaq; p patria diligem⁹: ſed advitā beatā ardēti desiderio

Quinta pars.

suspirando tendemus. Notandum est autem quod ait greg. d. hoc distare inter delitias corporis et cordis solet: quod corporeas delitias non habentes graue in se desiderium accendunt. cum vero habentes edunt: comedentes potius in fastidio per sacietatem vergunt. At contra: spirituales delitiae non habentes in fastidio sunt: cum vero habentes in desiderio tantoque a comedente aplius esuriuntur: quanto ab esurierte aplius comeduntur. et idcirco non habentes amari non possunt. quia ea sapor ignorantur. Quis ei amare valet quod ignorat? Proinde psalmus. admonet dicens. Gustate et videte quoniam suauis est dominus. ac si apte dicat. Suavitatem eius non cognoscitis. quia huc minime gustatis: sed cibum vobis ex palato cordis tangite: ut probantes eius dulcedinem valeatis amare. ¶ §. iii. in quo ostenditur quod debilis et defectiva sit humana cognitionis respectu beatitudinis. ¶ Aduertendum est autem quod sicut ait greg. in dyalo. primus humani generis parens postquam de paradisi gaudiorum exigente culpa sua pulsus est. in huius exilio et cecitatis quam patimur erum na venit: et illa celestis patrie gaudia quod plus preterplacatae videre non potuit. In paradyso quippe praeuerat verbis dei proficeret: beatorum angelorum spiritibus cordis misericordia et celsitudine visionis interesse. Sed postquam huc cecidit ab illo quo implebatur mentis lumine recessit. Ex cuius videlicet carne natus: in huius exilio cecitate audiuiimus quidam celeste esse patriam. audiuiimus ciues eius esse dei angelos. audiuiimus socios eorum esse spiritus iustorum prefectorum. Sed carnales quique cum inuisibilium per experimentum scire non valent: dubitatem vestram ne sit quod oculis corporibus non videantur quoniam dubietas primo parenti esse non potuit. quia exclusus a paradiso gaudiorum hoc quod amiserat se viduisse recoluit. Nos autem recolere vel sentire auditam non possumus. quia eorum experimentum de posterito non tenemus. Ac si enim mulier pinguas mittat in carcere ibique pariens puerum natum nutrit. adolescentemque mater sole/lunam stellas/motes/colles/et capos/aves volantes. currentes equos. varietates colorum. diuersaque nomina genera picturarum. ille vero natus et nutritus in carcere nihil aliud sciens quod tenebras: hec audiens non credet. quia per experientiam non cognoscit. Ita in hac cecitate natu homines dum summa et inuisibilia audiunt: anvera sint dissimilares. quia sola hec infima in quibus na-

Pars quinta.

ti sicut visibilia cognoverunt. Unde factum est ut visibilius inuisibilius creator humani generis redemptor veniret: ut dum visibiliter deum cognosceremus: per ipsum factum visibile in amore inuisibilius raperemur. Rursus in corda nostra spiritum sanctum misit: quatinus per eum vivificati crederemus quod per experimentum scire adhuc non possumus. Quotquot ergo hunc spiritum hereditatis nostre pignus acceperimus: devita inuisibilius non dubitamus. Quisquis autem in hac credulitate non est solidus: debet perculdubio maiorum dictis credere: ac illis iam experimentum inuisibilius per spiritum sanctum habentibus fidem probare. Nam stultus est qui matrem suam ideo putat de luce mentiri: qua nihil tale potuit expiri. ¶ §.iii. Qualiter possit homo deuenire in cognitione beatitudinis? Nos itaque in cognitione inuisibilius et experimentalis degustatione celestium inexperti scripture sacre sentiunt: virobusque probatissimorum tantum exercitatione quam subtili periplatone: quetiā diuinā reuelatione celitus instructos testimoniis et exemplis: fidem plenam indubitanter adhibere. Quorum virus usque ad tertium celum raptus: ut inter angelos disceret quod inter homines predicaret. i. ad corin. iii. Quod oculus non vidit nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit: per paucitatem dei his quod diligit eum. Sed quoniam hec licet in generali plata: et summa breuitate permissa patitur allicitur: et in expectatione mentes non nutrit: quod non cognoverunt ex paucis multa colligere. nec ex principiis conclusiones elicere. nec ex minutis ima cogitare nisi enucleatus explicentur: et velut in particulas diuidatur: puta si perero pomum grossum porrexeris: aut integrum pane edendum pruberis: propter complexionis teneritudinem et oris angustiam negat assidue. nec nutrit nisi per eius capacitate in particulas discindatur. Ideo diuidamus in partes magna quam diximus: ut puulosque gustus afficiatur sapidius et metes efficaciter attrahantur. ac amorem ad vitam eternam vegetatius nutrientur.

Sermo. ii. de beatitudine in spali: per tinens. §.iii. ¶ §.i.

Vm beatitudo sit finis ultimus hominis: oportet ei desiderii completi: et duplex sit finis eius. scilicet interior et exterior: est duplex. Est enim quodam beatitudo exterior nos beatificat effectu vice ipsius deus. Est enim beatitudo interior nos beatificat formaliter.

Pars quinta.

89

.i.btitudo creata. pma est tanq finis in quo qescimus **(§.ii.)**. i quo distinguunt dotes btitudinis aie create Septē ptes p̄n capales a scris et doctoribus assignant q dotes cōiter appellā tur. quare tres sūt in aīabus: et q̄tuor in corporibus btor̄. dicunt aut̄ dotes in patria metaphorice: ad fītitudinē dotis in mrimonio carnali. qm̄ sicut ibi dos daf sponso a p̄e spon se. i.advsu sponsi ppter onera matrimonii sustinēda tñ p̄petuas matrimonii remanet penes sponsā. Vñ soluto m̄rimoio carnali: dos remanet penes eā. Sic dos in patria dic̄t nō qd̄cunq̄ donū datū aie in traductiōe sui in glam: sed donū p̄cipuū aiam ad actu vite gloriose disponēs: qd̄ dat deus p̄e aie beate ad possidendū: sed sponso xp̄o ad glam et honore et non ad vñ. q̄a bonor̄ nrōr̄ nō eget. Vel dic̄t hic dos id qd̄ daf sponse ab ipso sponso. sicut d̄ gen. xxxiiii. Sicut dixit sy chen iacob et filiis eius. Augete dotē et munera postulate. Et exo. xxii. Si seduxerit q̄s virginē dormieritq; cū ea: dota bit eā. Dotes ergo aie sūt dona qdā p̄cipua diuinitus ei data in traductiōe sui in glam: qbus anīa deo imediate piungit tāq̄ p̄cipio vite sue: et ei pfecte obedit ne p ipsū aia ab actu glie retardef. Est aut̄ aduertendū q̄ dotes iste p̄pe sūt in aīa bus beatis. minus pprie in agelis. minime pprie in xp̄o. q̄a in mrimonio d̄ esse plenius aior̄. p̄formitas naturar̄. distin ctio psonar̄. et de nō sponsa fit sponsa. Hec oia vere sūt iter xp̄m et aīam beatā. Licet aut̄ p̄mū istor̄ cōe sit angl̄s/ anīa bus et xp̄o. tñ p scdm excludunt angli. q̄a nō hñt p̄formitatē in natura cū xp̄o. p alia duo excludit distinctio. q̄a in xp̄o ē psonar̄ distinctio. Nō ei hñt hūanitas in xp̄o psonalitatē: sed substātificat in psona verbi. nec hūanitas de nō sponsa assūpta facta est sponsa. ideo xps nō d̄t dotes h̄re. **(§.iii.)** de do tibus aie in generali. **D**otes aie sūt tres. videlz apta visio delectatio sue fruitio. et secura tētio uel comp̄hensio. fm ali os seu etiā scdm qnosdā fruitio. Sciendū enī q̄ fruitio ipor tat delectationē in fruēte et adhesiōē cū re fruibili. Quan tū ad p̄mū ponit scdm dos fm quosdā. q̄tū ad scdm inseparabili adhesionē ponit tertia. D̄ aut̄ secura tentio uel potius se curitas ppetuatōis btitudinis. q̄a fm aug. iii. de trini. Impos

Quinta pars.

sibile est aliquę esse beatū si nō sit de sua btitudine securus. Tres iste dotes succedit tribus virtutibus theologicis. qā fi dei succedit cognitio sive visio. caritati delectatio vel fruitio spei uero securitas ppetuationis. Rñdēt etiā tribus poten tiis anime. quia visio pficit intelligentiā. delectatio uolunta tem. secura tentio memoriam.

Sermo. iii. de dotib⁹ aie in spāli: p̄tinēs §. iii. para. i.

Duina essētia tota videbif ab oib⁹ btis sed nō totaliter qā pp̄ter sui infinitatē et imensitatē est incōprehēsibilis cui libet creature. nec aliter etiā videbif: sed limpidiū ab vno q̄ alio. Hec aut̄ diuersitas erit non ex pte deivisibilis. qā pp̄ter suā simplicitatē nō pōt uideri qn totus uideaf. sed ex pte uidētiū inq̄tū una potētia magis erit pfecta lumine glorie q̄ alia: pfectus opabitur circa unū et idē obiectū. Sicut sol e qualit̄ se rep̄nat oculis oīvidentiū: tñ nō oēs equalit̄ vidēt et aspiciūt in illū. sed aliter et aliter fm q̄ oculus est magis uel minus dispositus advidendū. Et eadē littera a diuersis legentibus nō eq̄l̄ intelligif ab oib⁹. sed vnus subtilius et p̄ fūdiū itelligit eā q̄ al̄. q̄ diuersitas nō ex pte littere: sed ex parte legentiū dinoscif puenire. Hec aut̄ btāvisio dicif imēdiata. qā videbif diuina essētia a btis sine medio deferente et sine medio obnubilante: nō tñ sine medio disponēt. Videbif inq̄ fine medio deferente. in cognitōe enī sensibili regrif mediū deferens. sicut p̄z invisu et auditu ubi regrif aer me dius int̄ potentia et obiectū: deferēs spēz ab obiecto vñq̄ ad oculū uel aurē. Vñ: impedit actus vidēdi uel pp̄t nimiā distantiā: qñ tāta ē qnō pōt spēs visibilis deferri usq̄ ad oculū uel. pp̄t indistantiā. qā obiectū uisibile sup oculū positū n̄ ui def. et sic p̄z q̄ ad actuū uisiōis regrif mediū deferēs. qā nō est uisio p̄ distantiā: sed p̄ pñtiā. qā de⁹ ubiq̄ pñs ē p̄ essētia et ē itimior aie q̄ ipa sibi. Videbif etiā fine medio diuidētev̄ se pāte qđ est culpa. Sicut dicif isa. lix. Pctā vestra diuiserū m̄t uos et deū uestrū. Itē fine medio obnubilatē: sicut ē me diū creature. qā mediātevestigio creature manuducis hō in cognitōzdei. Sicut habef ro. i. Inuisibilit̄ dei a creatura mudi

id est ab hoie p ea q̄ facta sunt intellecta p̄spiciunt̄. Item sine medio figure quo medio patriarche et pp̄he manuducebat̄ et manuducebant antiquitus in cognitionē diuinor̄. Sicut ait ap̄ls. i. ad cor. x. Oia in figura p̄tigebat illis. Itē sine medio scripture: ibi enī nō indigēt beati ad cognoscendū deū rōni- bus phōr̄: nec auctoritatibus scripturar̄. nec testimonij sā- ctior̄. i. ad cor. xiii. Siue pphetie euacuabunt̄. siue lingue ces- sabunt. siue sc̄ia destrueſ̄. Itē sine medio fidei: videmus ei nūc p̄ speculū in enigmate: tūc aut̄ facie ad faciē. Cū aut̄ ve- nerit q̄o pfecit̄ est: euacuabit̄ qd̄ ex parte est. auferet̄ ei om̄e enigma et oīs obscuritas. Euacuabit̄ etiā fides. quia fides ē nō apparentiū. fidei aut̄ q̄ nunc est succedit visio manifesta. nūc enim sumus in tenebris: ibi autem in lumine claritatis. Et hoc est mediū disponēs ad visionē dei de quo dictū est q̄ deus nō videſ̄ sine medio disponēte. Vñ psal. In lumine tuo videbimus lumen diuinitatis tue: hoc est lumen viuificans/ clarificans/ simplificans/ ac p̄ hoc deiformē efficiens: et deo assimilans. Vñ. i. Ioh. iii. carissimi nūc filii dei sumus: sed nondū apparuit quid erimus: cū aut̄ apparuerit filies ei eri- mus qñ videbimus eū sicuti est. Hic aut̄ sciendū est q̄ deum videbimus in se et deū in nobis et nos in deo et deum in sin- gulis creaturis et creatureſ̄ in deo. cognoscere deū in se/ id ē in essentia sua vocaſ̄ cognitio meridiana. Cognoscere crea- turas in verbo in pprio genere: vocaſ̄ cognitio vespertina. At- tendendū est etiā q̄ aie beate vidēdo deū simul et semel vni- ca visione vident oia q̄ sunt eis necessaria ad integritatē bea- titudinis. Alia vero nō vident nisi q̄tū et qñ et quō placet ei reuelare: quia claritas eius est speculū: ideo relucēs in eo spe- cies/ id est idee oīm fiendor̄. Sed speculū est volūtarū: ideo aliqua reuelat aliqua nō. et quedā vni q̄ nō alteri. qdā in uno tpe q̄ nō in alio. et hoc fm bñplacitū bone voluntatis: nulla triviciſſitudinis mutatione in se facta. Aie quoq̄ beate sunt qdā specula ſpūalia admodū speculi diuina in se rapientia claritatē. Vnde quēadmodū materiali sole in sua maxima virtute luente: radiosq; suos sup speculū solidum de calibe pollitum et tersum perpendiculariter emittente huiusmodi

¶ Quinta pars.

speculū in se recipit similitudinē solaris luminis instantū ut alter sol p̄tuentibus videat. et qui tale videt speculū sole videt tantęq; claritatis efficie ut nullus sufferre posset aspectus: s̄z reuerberatus nimietate luminis obtundat. Sic et multo fortius in aniabus beatis q; sunt specularis nature ut dictū est: p̄ceturare debemus. Ex influētia enī illius incōmutabilis et incōprehensibilis claritatis recipiū radios luminosos. nō so lum in superficie sicut materiale speculū recipit radios solares sed in intimis suis ut eis totaliter penetren̄. et sic oīno deiformes effecte in eādē imaginē trāsformen̄. Qd etiā virtute p̄templatiōis quodāmodo inchoat in via. sicut ait ap̄ls. ii. ad cor̄.iii. Nos aut̄ gl̄iam dñi speculātes in candē imaginē trāsformamur a claritate in claritatē tanq; a dñi sp̄u. sed qd fit hic fit īmpfecte: ineffabiliter in gloria p̄sumat. Exemplū grossū et materiale potes hic aliquāl̄ adaptare de ferro ignito qd ab ignis virtute totūvndiq; v̄sq; ad intima penetraf: et adeo indiuisa sunt ignis et ferrū: ut qui videt ferrū ignē videat se videat plusq; ferrū: et sic a natura sua īmutari videat: et i pprietates ignis mirabiliter transformari: ut actōnes ignis et sp̄em plus videat assumpſisse q; ferri ¶ §.ii ¶ Scda dos aie est fruitio siue delectatio. Est aut̄ delectatio sicut ait august. xiiii. de ciui. dei: piunctio p̄ueniētis cū p̄uenienti cum sensu eiusdē. In patria aut̄ erit p̄fectissima piunctio aie cuiuslibet cū deo. Cū igit̄ summa sit p̄ueniētia inter aiam et deū: summa erit ibi delectatio deo et in deū. Ceterū cū tanta sit delectatio in re adepta q̄ta est res ipsa. et deus sit infinitū imensum, ineffabile, incomprehensibile bonū: delectatio quā habet quelibet aia in deo est imensa, ineffabilis, incomprehensibilis scdm capacitatē aie cuiuslibet p̄fruētis: et esset infinita si capacitas aie poss̄ capere infinita. Est aut̄ differēs in diuersis nō ex parte obiecti fruibilis: sed ex parte fruentiū animarū Nā beati quāto lumine glorie sunt p̄fectius illustrati: et ipa illustratione p̄fectius deiformes effecti: tanto diuinā essentiā accutius p̄templan̄ et in ipsa p̄templatiōe amplius delectant̄. Hec ineffabilis et incomprehensibilis delectatio q; fructu nūcupat̄ inchoat̄ in dei clarissima p̄iōne. Ideo tota be-

Pars quinta.

S.1

titudo quandoque dicitur professore invisioe. sicut ait aug. Visio est tota merces. Et ioh*an*. xiii. dicit saluator. Hec est vita eterna ut cognoscant te soluver*et* de*us*: et qu*e* misisti iesu christum. Nam diuine claritat*e* immensitas ipa sua pulchritudine virtualiter trahit: et immensa dulcedine rapit ad se oem spiritu c*on*c*on*tentem. ut a se deferens se toto ferat in ipm. totusque transeat et transferat in ipm. ac abyss*e* incop*re*hensibilis lucis absorptus. et quicquid creat*u* est in semetipm oblitus: quodam ineffabili modo deificatus: ipius dei p*re*cordiis intimes. Vnde aug. ait. Tanta est pulchritudo iustitie. tanta iocunditas lucis eterne. hoc incomutabilis veritatis atque sapientie eti*a* si non liceret amplius in ea manere quod vnius diei mora ppter hoc solu innumerabiles ani huiusvit*e* pleni deliti*e* et circumfluentia tpalium bonorum recte merito*rum* temnerent. Et addit bern*ard*. Cui compata ois aliunde suavit*e* dolor est. ois iocunditas meror. omne dulce amar*um*. omne decor*um* fedu*m*. omne quodcumque aliud delectare posset molestuz*cum* dei bonitas in infinitu*m* excedat omn*e* ali*a* bonitat*e*. Idem quoque augu. ait in psalma domini. Ego ero illis quecumque ab hominib*n*s honeste desiderant. vita. salus. victus copia. gloria. honor. pax: et omnia bona. Sic eni*m* erit ipse omnia in oibus. ipse erit finis desiderior*um* nostror*um* qui sine fine videb*is*. sine fastidio amabitur. sine fatigacione laudab*is*. Vnde sei*p*m premittens moysi exodi. xxxiii. Ego ostendam tibi omne bonum. Et sapi. pro uerbi. xi. Desideriu*m* iustor*um* omne bonu*m*. Et idem. x. Desideriu*m* suum iustis dabis. Vnde tunc complebis omne desiderium nostru*m* et hu*m*anus oino terminabis appetitus. ps. Satabor cu*m* apparuerit gloria. Nec obstat quod dicitur eccl*i*. xlii. Quis facias videns glori*a* dei: quod non erit ibi facetas quod desiderium ipleaf*is*. Simul ergo est ibi facetas et esuries. facetas quid*e* ex abundatissima plenitudine sumi boni. Esuries quid*e* ex continuato semp desiderio fruitonis. Facetas ergo tollit indigentia. esuries aut*e* excludit fastidiu*m*. In hoc eni*m* differunt corpales delicie a spualibus. quia corpales o*n*o dum non habent*ur*: graue in se desideriu*m* accendent. cu*m* vero habite edun*is*: comedent*e* protinus in fastidiu*m* pro facietate*z*

m.i.

Quinta pars.

vertut. Sed spūales dū nō habent in fastidio sūt: cū vero ha-
ben in desiderio: tātoq; a comedētā ap̄lius esurium q̄to ab
esuriētā ap̄lius comedunt. Nā de visiōe q̄ beati ageli deū vi-
dent dicis math. xviii. Angeli eorū sp̄vidēt faciē patris: et tñ
sp̄videre desiderāt. sicut dicit̄. i. petri. i. In quē desiderāt agli
pspicere. vñ ex magne deuotōis sp̄u dictū est .mirans nec de-
ficiūt in illū quē p̄spiciūt. fruunt̄ nec fastidunt quo frui ma-
gis sitiūt. **¶. iii.** Tertia dos aie est secura tentio. tentio
quidē: id est pfecta possesso sine amissione. et secura sine du-
bitatione. Neq; enī beati essent si deū amittere formidarent
Aut aut̄ āsel in li. de silitu. Dico enim q̄ si illa bona celestia
beatus aliquis pditurus est: aut ipse volet ea pdere sua spōte
aut deus volet ei nolēt ea auferre. aut aliq; alius fortior su-
pueniens ea tollet ab eo: deo et illo nolēt. Sed certe nec ip̄e
abieco tanto bono in miseras q̄s euallis gaudiōsius exul-
tabit decidere volet. nec vllus eo fortior supueniet qui deo in
stū ptegente illi inuitō aliquatenus ea tollet. et sic p̄z q̄ beatī
de sua eterna et imarcessibili gl̄ia sunt securi. hec aut̄ securi-
tas om̄s alias beatitudinis partes q̄ nō pfecte p̄nt haberi sine
illa p̄firmat: aliasq; btr̄ in maxia pacis trāquillitate getat.

Sermo. iii. de dotibus corporis

p̄tinens paragraphos. v. **¶. i.**

Dotes corporū beatorū sunt quattuor. videlicet, claritas,
impassibilitas, subtilitas, et agilitas. Cū enim forma de
beat pportionari materie: in illo statu future resurrectionis
disponent corpora scdm exigētiā et decentiā aīay. Vnde
sicut corpora dānatorū ex ordinatione diuina habebunt di-
spositiones eorū miserie r̄ndentes: sic corpora beatorū habe-
bunt dotes et pprietates illi statui pdecētes. Damnatorū qui-
dem corpora demeritis eorū exigētibus et diuina iustitia hoc
agente: erūt turpissima, fedissima, debilissima, et pōderosi-
ssima: ut ex eorū vilissimis pditionib; aie dānatorū desolabi-
liter p̄grauent: et ex eorū cruciatibus eorū miseria et supplici-
um augeat. Corporavero beatorū habebūt pditiones oīo p̄tra-
rias: sic miro modo pportionatas beatitudini aīay: ut oīo
sint eis subiecta et pfecte obedientia. nullomodo retardātia

Pars quinta.

cas uel impedientia ab actu glorie. quiimo ineffabiliter sub
limabuntur super statum cuiuslibet corporee creature: ut ex eorum
dotibus gloriosis animarum beatitudo amplius augeatur. Pre-
ter hoc autem quod anima corpori suo inseparabiliter unitur: ut for-
ma incorruptibilis in statu incorruptionis corpori suo esse in
corruptibile tribuat: compositione ex parte non obstante. hoc
enim continetur peruenit tam reprobis quam beatis. Et ultius ex hoc
quod anima ad statum glorie sublimabitur: decens erit corpus ei
unitus ad talerum gloriam que tali corpori deceat et qua proportione
nale fiat anime sublimetur. Ad hoc autem quod corpus sit perfec-
tive subiectum anime nec eam impedit ab actu glorie quatuor
requiruntur. quoque duo pertinent ad sensum. alia duo pertinent ad
motum. Quo ad sensum enim necessarium est quod corpus sit facile
receptibile sensibilius species: et ad hoc disponit claritas. Aliud
quod non sit receptibile passionum ignobilium: et ad hoc disponit
impassibilitas. Quo ad motum requiriuntur duo. unum est quod
per inclinationem partitur a motori non resistat ad quod disponit
agilitas. Aliud est quod a corporibus extrinsecis per quem mouetur
ei resistentia nulla fiat: ad quod disponit subtilitas. De origine
istius dotum dicunt aliqui quod erant a deo per creationem: sed me-
diante beatitudine anime per redundantiam scilicet anime in corpus
sum. sicut expresse videtur dicere augustinus. ad dyoscorum dices. Tam
potentem fecit deus animam ut eius plenissima beatitudine que
in fine temporum sanctis promittitur rediret in inferiore natura
quam est corpus. non beatitudo que est frumentis et intelligentis per-
petua: sed plenitudo sanitatis et incorruptionis vigor. S. ii.
de qualitate corporis gloriis. Circa hoc igitur attende diligenter et subtiliter sic quod sicut beata anima clarissimam visionem
illius inaccessibilis lucis fruens quadam spirituali claritate re-
plebitur: ita per quandam redundantiam ex anima in corpus ipsum
corpus suo modo claritatis sibi competentis gloria vestitur. Unde dicit apostolus i. ad corinthon xv. Semina corpus in igno-
bilitate: surget in gloria. Quia corpus nostrum nunc est opacum
tunc erit clarum. Sicut ait apostolus ad philippones. iii. Reformabit
corpus habilitatis nostre figuratum corpori claritatis sue
Et adverte quod cum aliquid dicimus clarum duplum. aut quia peruum

m. ii.

Quinta pars.

sicut vitru dicis clarus uel aqua dicis clara. aut quia lucidus sicut stella dicitur clara. corpora glorificata utrumque modo sunt clara. i. pura et lucida. pura quidem sicut ait greg. super illud iob. xxviii. Non adequare ei augustinus beatorum crinum corpora sibi innunciat et claritate fulget et puritate translucens: ita quod vniuersusque mente ab alterius oculis membrorum corporum etiam non abscondet. sed patet oculis omnis oculis ipsa etiam corporis harmonia sic quod vniuersusque erit conspicibilis alterius. sicut nunc non potest esse conspicibilis sibi ipso. Et augustinus. xxii. de ciuietate dei. Omnia membra et viscera incorruptibilis corporis nunc videmus pulsus necessitatis varios distributa. quoniam tamen non erit illa necessitas plena. certa. secura. et sempiterna felicitas proficiens laudibus dei. O misericordia quippe qui nunc latent harmonie corporalis numeri: non latebunt intrinsecus et extrinsecus per corporis cuncta membra dispositi. lucidae vero erunt corpora beatorum. sicut ait dominus math. xiii. Fulgebat iusti sicut sol in regno patrum eorum. nunc autem fidelis oculos cordis apiat et dilatato mentis sinus consideret ineffabile pulchritudinem corporum beatorum fulgebunt inquit sicut sol. immo certe plusque sol non fulgeat. quia fulgebat sicut sol fulgebit post iudicium recepta gloria sua. i. immensa pulchritudine claritatis. De quo loquens iusta. xxx. ait. Erit lux lumen sicut lux solis: et lux solis septemplaciter sicut lux septem dies. Claritas ergo corporum beatorum excedit in septupla moderna solaris luminis claritatem. Hic etiam sciendum quod corpora beatorum non equaliter erunt clara. quia cum eorum claritas causae ex redundantia claritatis anime in corpus suum. quanto autem perfectius deum videt et ex divina visione spiritualiter est clarior: tanto corpus eius maiori claritate resplendet. et hoc patenter insinuat apostolus. i. ad corinthus. xv. Alia claritas solis. alia claritas lumen. alia claritas stellarum. stella enim a stella differt in claritate. sicut et resurrectio mortuorum. Vides igitur aliquatenus quanta sit claritas singulorum corporum ex redundantia animarum. Nunc ultius considera quanta erit ex redundantia claritatis singulorum in singulos et vniuersos in omnes: non est dubium quod quanto plura sunt lumina: tanto maior est eorum resplendentia. Cum ergo in gloria innumerabilia sint futura corpora gloriosa ineffabili claritate radentes: qualiter erit fulgor

Quinta pars.

57

btōꝝ oīm in patria. Bñ ergo dicit btūs Io. apo. xxi. Ciuitas illa nō eget sole neq̄ luna ut luceat in illa, adhuc adde qd ibi dem ait. Nā claritas dei illuminabit illā. Spūalis q̄ppe claritas deitatis illuminabit aīas scdm differentias meritorꝝ : et christi claritas corporalis illuminabit corpora btōꝝ. Vn seqꝝ Et lucerna eius est agnus. Signū pnoſtū aliquale et q̄ſive ſtigiū huius claritatis future oñdit christus in ſua tranſfiguratiōe. math. xvii. vbi dicit q̄ relplēdūt facies eius ſicut ſol Si tantā claritatē oñdit in corpe adhuc mortali: ut nullus eā ſuſtinere poſſet aspectus. ppf qd illi btī aplī ceciderūt in facies suas ſtupefacti, inebriati, alienati, virtute pariter deficien‐tes et ſenu. Vn petrus incipiēs loqui nesciebat quid dice ret. q̄ta īmo q̄ineſtimabilis et inexcogitabilis eſt claritatis. eīos imenſitas quā nunc habet in corpe glīoſo et cōicatione ſua liberali diſfundit et inſtuit in electos. et ſi tanta ſit futura glīa claritatis in corporibus: pculdubio prſlus incōpablis erit claritas in beatissimis aīabus. **¶** **§.iii.** de ſcda dote q̄ eſt agilitas. **¶** Aia etiā q̄ diuina viſiōe frueſ vltimo fini piumta expieſ deſideriū ſuū in oībus adimpleteū. Et qa ex deſide‐rio aīe moueſ corpus: pſequēs erit q̄ corpus ſpūi ad nutum obeđet in mouēdo. Vn dicit aug. xxii. de ciui. dei: q̄ vbičū q̄ voluerit ſpūs: ibi ptin⁹ erit et corpus. Et hoc eſt qd dič apls Seminaf corpus in infirmitate: ſurget in virtute. Infirmitatē expimir in corpe. qa inualidū/pōderosū/ et graue inueni‐tur ad cōplendū deſideriū aīe in motibus et actionibus q̄vo luerit impare: q̄ infirmitas totaſt aufereſ a corpe exvirtute aīe deo p̄iūte in corpus ppriū redūdante. Erit aut in eis mo‐tus nō. ppter neceſſitatē: cū nulla ſit in eis indigētia. qa nul‐lo indigere pñt q̄ deū hñt: ſed ad virtutis demōſtrationē.

¶ **§.iv.** de ipaſſibilitate. **¶** Sicut aut aīa deo frueſ deſideri‐um ſuū ſentiet adipletū q̄tū ad adeptionē plenariā oīs boni‐ita impletū erit eius deſideriū q̄tū ad remotionē omis mali‐qa cū ſumo bono nullū malū pōt locū. Corpus igīt pfe‐ctū p aīam glīoſā pportionabīt anie totaſt liberꝝ et imune‐erit ab oī malo q̄tū ad actū et q̄tū ad potentia. Quantū ad actū quidē qa nulla corruptō, nulla diſformitas, infirmitas

m.iii.

¶ Quinta pars.

debilitas, uel defectus remanebit eis. Quantū ad potētiā ve
ro qā nō poterunt aliquid pati qd sit eis molestū. uel qd ullā
inferat eis lesionē: et ideo dicunt̄ impassibilita. q tñ impassibili
tas nō excludit ab eis passionē q est de rōne sensus. vt enī
sensibus scdm ea q incorruptiōis statui nō repugnāt. Ad hāc
impassibilitatē oīendā dicit apls. i. ad cor. xv. Semina&
corpus in corruptiōe: surget in incorruptionē. Et iter̄: opor
tet corruptibile hoc induere incorruptionē: et mortale hoc i
duere imortalitatē ¶ S. v. de quarta dote q est spūalitas.
Rursus aia deo fruens pfectissime adhεribit ei et eius boni
tate participabit in sūmo: fm q erit possibile capacitat̄ sue
sic etiā corpus eius pfecte subdef̄ aie et eius pprivates parti
cipabit qdū erit possibile in pspicacitate sensus et ordinatiōe
corporei appetitus ⁊ oī modo cōueneti pfectioi nature. Nā
vnūqđq̄ tanto pfectius ē in natura: qto eius materia forme
sue pfecti⁹ est subiecta. Vn̄ corpora btōr̄ dicunt̄ esse spūalia si
cut ait apls. Semina& corp⁹ aiale: surget corpus spūale. Spi
rituale quidē erit. nō qā fiat spūs. sicut quidā male intelligē
tes dixerūt. siue p spm intelligat crea& spūalis. siuevētus. si
ue aer. sed qā oīno subiectū erit spūi sicut et nūc dē aiale. nō
qā sit aia: sed qā aialib⁹ passiōib⁹ subiacet et almonia in
diget. Patet igis ex p̄dictis q sicut aia hois ad celestū spiri
tuū. i. agelor̄ glam sublimabit̄: ut deū p essentiā videat: ita
corpus eius ad pprivates corpor̄ celestū sublimabit̄: ut sit
clarū, impassibile, sine labore et difficultate mobile: et pfectis
fima sua forma pfectū. Et ppter b̄ dicit apls. resurgētiū corpora
celestia et sūt corpora trestria. subiūxit: q alia est celestū gl̄ia
alia terrestriū. Sič aut̄ gl̄ia ad quā sublimat̄ aia excedit natu
ralē pfectionē celestū corpor̄. Est ei eor̄ claritas fulgēti
or. impassibilitas firmior. agilitas facilior et velocior. ⁊ spiri
tualitas nature pfectior. sicut manifestū est spūalr̄ intuenti.
Hec sunt ergo dotes gl̄ores aie et quattuor corporis: sicut sūt
a sanctis doctoribus assignate.

¶ Sermo. v. de septē partibus beatitudinis
ad animā p̄tinētes: p̄tinens. p. viii. ¶ S. i.

Quinta pars.

20

Anselmus autem in libro de situ. xiiii. beatitudinis ptes enumerat. septem ad aie et. vii. ad corporis gloriam ptinetes. Ait ei sic. xiii. sicut beatitudinis partes quae finito generali examine pfectius omnes electi habebuntur: et totidem miserie genera que tunc omnes reprobi sustinebuntur. Septem beatitudinis ptes ad aie gloriam ptinetes: sicut sapientia/amicitia/cordia/honor/potes/securitas/et gaudium. Septem vero ptinetes ad corporeum: sicut pulchritudo/agilitas/fortitudo/libertas/sanitas/voluptas/et longeuitas. Ista ut estimo sunt quae propter se et propter quae alia queque appetuntur. Si autem in his aliqua sunt quae aliquam fui dei non appetuntur: sed sumo per in hac vita refugiantur: ut sunt verbi gratia. pulchritudo corporis et voluptas. hoc vestrum non est. quae naturaliter ea non appetuntur sed ne deum quod in ipsis offenduntur. Nam si nil offensionis in deum per ea prostrabi posse certe sentirent. uel se ab eternorum bonorum amore impediri non potuerent: pfecto iocundius in ipsis quae in eorum prostrari deducerentur. Quicunque omnes illas beatitudinis ptes hinc poterit: pfecta aie corporis beatitudinem possidebit. Partes vero miserie plumbatis beatitudinibus prostrarie hec sunt: insipietia/inimicicia/discordia/dedecus/impotencia/timor/tristitia turpitudine/poderositas/ibecillitas/fuitus/infirmitas/anxietas/vite breuitas. Quicunque has omnes miserie partes tolerare ceterum subiacebit. Verum nec vna illius beatitudinis: uel vna huius miserie partes quaeque in hac vita pfecte potest habere: nec rursus ex toto ea carere. In aliaverova aut pfecta hinc beatitudinem: nullatenus subiacebit miseria aut summa subiacens miseria ostendit beatitudine carebit. Quod ut totum cōprobare possumus per singulas beatitudinis ptes per ordinem discurramus. **¶** S. ii. de sapientia. **¶** Prima pars beatitudinis ad aliam ptinetis est sapientia. Hec autem in futura vita tantum bonis erit ut eorum que scire voluerint nihil sit quod ignorent. bonus enim pfectus quod deus est sapientia replebit eaque facie ad faciem videbit. quam dum clare perspicit naturam cuiuslibet creature videbit potius quam in seipso videre. que in deo melius quam in se ipso consistit. Tunc enim iusti cuncta scient quecumque deus fecit tam ea que proterita quam ea que postmodum sunt futura. Ita et a singulis omnibus ibi est ab omnibus singuli cognoscuntur. nec

m. iv.

Quinta pars.

quēq̄ oīno latebit q̄ patria, q̄ gente, quā stirpe quis fuerit oriundus. Cū aut̄ supius dictū sit q̄ vniuersiūsq̄ mentē ab alterius oculis mēbroꝝ corpulētia nō abscōdet: et hic dicat aſel φ a singulis oēs et ab oībus singuli cognoscenſ. Pōt aliquis mouere et q̄rere vtrū pcta q̄ feci videbūt om̄es: abſit hoc. Ea enī pfectus ſū ut delerent et obliuioni darent ut nulli aſlius panderent? R̄ndet aſel. Cū tu in illa gl̄ia ab om̄i criminū ſorde purgatus vultui dei p̄n̄ astiteris: ingratus ne ei poteris eſſe p̄ tanta mia quā tibi fecit p̄ illis dimiſſis delictis. Nō inquies: etvnde inq̄ grās ages si nihil eoḡ vnde gratias age-re debeas in meōria tua habeas. vt iḡf in illius laude eterna liter iocundaris ſēp de q̄ta miseria ſis erutus: utputo coram oculis mētis habebis. Cum ergo singulorū pſcientie singulis pateāt: audeo fateri ea queq̄ pcta cunctis electorū patere: p̄ quorū curatiōe tu deo gratiolus exiſtes affidue. non ad tuā p̄fusionē: ſed ad magnā dei miām: eius quoq̄ glorificationē tuāq̄ p̄gratulationē. Non enī tūc p̄ peccatis te maior anguſtia cordis p̄met: ſcelere ve tuorū magis pudicit: q̄ aliquē magnis olim vulnēribus ſauciatū: iāq; ex om̄ni parte ſanatum: aboliti lāguoris moleſtia p̄mit. uel nuq̄ eoꝝ que in cunis poſitus infans egit: nunc grandeū pudet. Tunc quippe cū in tegra ſanitas/pfecta mūdicia/plena remiſſio/ ſecura om̄niū offendionū impunitas tibi certo arriferit: cognitio uel recognitio pctōrū tuorū in nullo tibi horroř uel cofuſioni magis eſſe valebit: q̄ eſt modo beato petro apłorū p̄ncipi qua chriſtuꝝ negauit abiuratio ſua. uel beate marie magdalene pcta ſua: et multis aliis que ſciunt̄ deuote crimina penituisse ſua Verū ſup hoc agnitis delictis ſuis uel enormi ac feda infirmitate ſua: pietas/ virtus et ſapiētia medici q̄ te ſanauit ſublimius a cunctis/admirabif/laudabif et magnificabif. Laus aut̄ et magnificētia gl̄ie dei: tua ſi bñ aduertis ḡha eſt. Sic iḡf patet φ oīm peccatorū tuorū ſine dolore recordaberis: et om̄s ea ſine tui p̄fusionē videbūt: ſed potius hoc ad dei miſericordiā oīndendā et gratiarū actionē iugiter exſoluendam. Perpende ſi potes q̄ grata ſit iſta ſapīa qua tu ſicut ab oībus cognosceris: ſic a te om̄s et singli cognoscenſ. ¶ 6. iii. de ami-

Quinta pars.

cacia. **S**edē pars beatitudinis est amicicia. pfecta autē amicicia: est q̄ ad inamiciciā pertinet non pot. Bonū quēq; sic deus om̄sq; alii boni diligunt ut eū odio ultra habere non possint. Quantū namq; seipstū quisq;: tantū et tandem diligit et alter⁹ Cū om̄s vnu corpus christi sint et christus om̄ caput: nō innorē sese affectu amplectunt q̄vnius corporis mēbra sibi inuicē copulanſ. Putas ne abundās eris in dilectione q̄n hic tibi fuerit in possessione. et cū ista transieris illū pteplare per quē tibi oia bona puenere: et pcries q̄ ille plus q̄ tu teipsum et q̄ om̄s alii se incōparabiliter amet. et tu sp̄ teipsum et sup̄ om̄s alios ineffabili quadā suauitate illū amabis. Vn̄ augu. sup̄ ansel. in psologion. Si delectat amicicia diligūt deū plus q̄ seiplos: et inuicē tanq̄ seiplos et deus illos plus q̄ illi seiplos. Si igif̄ in hac vita milera iocundū est habere amicū verum & fidelē: et delectabile est amicis puiuere. ppter qd dicit sapi. eccl. xxvi. Beatus qui inuenit amicū verū. q̄ta tunc erit iocū ditas/tantos/ tales/ et tot amicos tam pfecte fideliter et veraciter diligētes habere: et ipsum fontē amicicie possidere. Augu. Nulli superiori nullus inferior inuidebit. Sicut non inuident archangelis angeli ceteri. habebit aliis alio donū minus: ut hoc quoq; donū habeat nec velit amplius. Tanta erit ibi amicicia q̄ ipsi deū plus diligent q̄ seiplos: et deus illos plus diligit q̄ ipsi seiplos: et tanta vis caritatis om̄es sibi sociat: ut vniusquisq; qd in se nō accepit: in alio se cepisse gaudet. **C**oncordia. **T**ertia pars beatitudinis est concordia. Concordiā tam rarā habet hic homo ut nec ipse cum aliis nec alii secū/imo nec ipse semp̄ sibimetipſi concordet. Sic enim corpus et anima dissident ut quodvnu appetit: alterū nolit. Sicut ait apls gala. v. Caro concupiscit aduersus spiritū spiritus autem aduersus carnē. hec enim sibi inuicē aduersatur. Et ro. vii. Inueni aliam legem in mēbris meis repugnante legi mentis mee. In alia vero vita in summa consistunt concordia. Corpus enim et anima cuiuslibet sancti, imo omnes iusti sibi inuicem tante erunt concordie: quante in presenti sunt oculi nostri. Sicut enim oculus vnu verti non potest quo et aliis non vertatur: sed semper in eādem partem

¶ Quinta pars.

voluntate. sic corpus et anima vel societas illa iustorum nil poterit velle diuersum. sed eandem semper voluntatem habebunt. corpus unum erimus. ecclesiavna. sponsa una christi erimus quocunq; ibi erimus. ipsa dei voluntas diuersa non erit a tua: sed sic tu quod ille sic: et ille in cunctis quod tu. Caput nam a corpe suo quomodo discreparet. aderit omnibus omnis suffitientia quam perficiet singulis vnamis et plena concordia. ¶ Paragra. v. de honore. ¶ Quarta pars beatitudinis est honor. Homo ab omnibus invita hac appetit honorari verbis eorum aut factis. Verbis quidem ut eum collaudent. Factis autem ut sibi obedient. Sed cum honorem huiusmodi appetat tale est aeternus mus ab aliis laudari querit: eisque in regimine propone. hunc tamen honorem licet nullus sit: tamen pene nemo potest hic ad plenum habere. Nullus enim est imperator qui ab omnibus laudes: uel ab omnibus aliis proponeatur. In futuro autem iustus quisque verum et perfectum honorem in patria sequitur. Cuiusmodi vero sit hic honor breui consideremus exemplo. Ecce sit ante oculos nostros positus aliquis pauper omni solatō destitutus ulcerus et aliae infirmitatus feditate corruptus: et omni quo tegantur a frigore tegumento nudus. hunc igitur tale modo iacentem in nullo semetipm iuuare valentem. si rex alius potentissimus transiens videret: eiusque misertus vulneribus mederi iuberet: curatusque suis regalibus ornametis induatum sibi praeparet patinari: in filium adoptaret ac inde praeparet in regno suo tamquam filius suus a cunctis habere. atque in nullo quod imparet a quoque tradicere. heredemque suum filiumque sui prius coheredem institueret: et eum vocari noile suovellet. nonne dices huc magnifice et sublimiter honoratus? Et certe deus hec omnia nobis faciet. Natos enim de putredine carnis repletos multis miseriis omnique solatō destitutos: omniumque infirmitatibus passionibus obnoxios. pctoresque ac corruptibilitatis velceribus plenos sola misericordia adductus accipiet et curabit. nos sanitati restitutos ornametis perfecte iustitia et incorruptibilitatem ornabit. adductos ad se in filios adoptabit. regni sui confortes efficiet: et heredes filiorum suo virginem sibi per omnia coequali: et coannipotenti concorpalles constitutus.

Quinta pars.

72

tuet et heredes: omniq; creature iubebit ut in omni qd volemus nobis obediāt. vocatofq; nole suo nos deos efficiet. Ipe enim dicit. Ego dixi dii estis et filii excelsi om̄s. Sed ipse deus est p̄ essentiā. tuvero p participationē. sicut testas petrus d.i.petri.i. Ut efficiamini diuine p̄sortes nature: ipse deus est deificans: tuvero deus deificatus. Augusti. Ibi erit verus honor qui nulli negab̄s digno: nulli confereſ indigno. quia nec ambiet ad eum vllus indignus: vbi nullus permitteſ esse nisi dignus. Attende fidelis anima q̄ inestimabilis erit honor a sumo rege regum: manu ppria coronari et diadema per hennis glorie decorari. non in mundi sterquilinio: sed in celi palacio in cōspectu innumerabilium angelorum et sanctorū omniū immortalitatis stolavestiri et regalibus indumentis prefulgidis adornari. Vnde sapientie.v. dicī. Accipient regnum decoris et diadema spei de manu dñi. §. vi. de potētia. Quinta pars beatitudinis est potentia. Verā ille potentiam obtinet qui quecunq; voluerit facere potest: qd quia nullus hic valet facere: nec verā potest potentiam hic habere. verū in futuro bonus quicquid voluerit facere p̄t. qm ipsum omnipotētē in omnibus suo voluntati p̄cordantē habebit. Qñ ergo cū tanto honore et cum ceteris prelibatis hāc adeptus fuerit omnipotētā: nō video qua ratione possit cupe re ampliore. Om̄s enim omnipotētes erunt sue voluntatis: si cut deus sue. Nā sicut deus potest quicquid vult per seipsum ita poterunt illi quicquid volent per seipso. quia sicut illi nō aliud volent q̄ φ ille: ita ille volet quicquid ip̄i volēt: et quod ille volet non poterit non esse. Paragraphus. vii. de securitate. Sexta pars beatitudinis est securitas. In hac vita nihil potest aliquis habere de quo securus valeat esse. sub eodē enim momento pauper ex diuīte. tristis ex leto. infirmus ex sano. mortuus ex viuo. nec securitatē hic hz. In futuro autē bonus qslq; securitatē pfectā habebit. q̄a quicqd voluerit obtinebit. et nihil ex eo se amissur̄ timēbit. Ber. O ciuitas celestis. secura mansio. patria totū cōpleteſ qd delectat. pp̄lus sine murmure. incole quieti. homines nullam indigentiam

Pars quinta.

habentes. Oq̄ glorioſa dicta ſūt de te ciuitas dei. Augu. ſic quoq̄ loq̄. Ibi erit ſūma ſecuritas. ſecura tranquillitas. trā quilla iocunditas. iocūda felicitas. felix eternitas. eterna be atitudo. De hoc require ſupra in tertia dote anie. ¶ §. viii. de gaudio. Septima pars beatitudinis ad animam ptimentis eſt gaudiū. Gaudiū pfectū ſolus ipe potest habere qui om̄is pdictas ptes beatitudinis pualet obtinere: quaꝝ nullam ho mo hic habere potest. Patet: quia nec gaudiū ſūmū. In fu turo aut̄ bonus quiſq; tūc oīno gaudere poterit. quia pfecte pdictas omnes ptes obtinebit. Quid ergo beatius iſto quo tunc replebit iustus gaudio. Adhuc tñ ad cumuli beatitudinis ſue aliud habebitvnde amplius gaudere poſſit. Quia enī quiſq; ſic alterꝝ vt ſeipm amabit: patet q̄ ſic de illius felicitate ſicut de ſua gaudebit. Quot et quāta gaudia quiſq; be atus habebit qui de tot et tantis beatitudinibus sanctorum gaudebit. Qui ſi de aliis quosvt ſe diliget: tā ineffabilē iu bilabit q̄tū de deo quē plus q̄ ſe diliget exultabit. Gaudiuz enī erit ei intus /extra/ ſurſum/ et deorsū gaudiū circūquaꝝ Cuilibet eoꝝ erit gaudiū ſupra ſe de diuina viſiōe. Intra ſe de ſuī glorificatione. Infra ſe de ſupplicioꝝ infernaliū euafione. Circa ſe de sanctoꝝ ágeloꝝ et hominum ſocietate iocūdissimia. Extra ſe de mundi formositate gratiflma: vbiq; gaudiū plenum erit. Augusti. Ibi nihil obest: nihil deest q̄ appetat. nihil intra quod fastidiat. Ibivita ſine morte. iuueni tū ſine ſenectute. ibi lux ſine tenebra. ibi gaudiū ſine tristi tia. ibi pax ſine discordia. ibi voluntas ſine iniuria. ibi mer ces sanctoꝝ tam magna eſt q̄ nō potest mensurari. tā mu lta q̄ non pōt numerari. tam copioſa q̄ nō pōt finiri. tam p ciosa q̄ non potest estimari. Idem. Illud aut̄ q̄ pmittit de us fide nō capiſ. ſpe nō attingiſ. caritate nō cōphendit. deſideria etvoa trāſcendit. acqri pōt et estimari nō pōt. Ibi ni hil q̄ amabiſ deerit. ibi nihil deſiderabiſ q̄ nō affit. Prop̄ q̄ ſicut ſcriptū ē iſa. lii. Gaudiū et letitia inuenief in ea. i. i ſupna hieruſalem. gratiaꝝ actio etvox laudis. Et. lxv. Ecce ego creo hieruſalem exultationem & populum eius gaudiū. Notate verba. Hieruſalē et populus eius tanta plenitudine